Projeto de resolução - 2o27poqg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 2o27poqg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/12/2024
Projeto de resolução nº 823/2024
Protocolo nº 11780/2024
Processo nº 3395/2024

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

CONCEDE  A  COMENDA  SENADOR  JONAS
P I N H E I R O  D A  S I L V A  D O  M É R I T O
AGROPECUÁRIO  AO  SENHOR  “VILMONDES
SEBASTIÃO  TOMAIN”

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor
“VILMONDES SEBASTIÃO TOMAIN”.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Vilmondes Sebastião Tomain, natural de Conceição das Alagoas/MG, é casado com a Sra. Lucina Regina
Resende Tomain. Dedica-se às atividades de agricultura e pecuária. Estabeleceu-se em Mato Grosso em
1988, ano em que adquiriu uma propriedade rural da região do Araguaia.

Em 2007, foi eleito presidente do Sindicato Rural de Barra do Garças. Na FAMATO, ocupou os cargos de
suplente da Vice-presidência Região Noroeste - Barra do Garças, foi Conselheiro Fiscal de 2010 a 2016, e
no período de 2017 a 2022, ocupa o cargo de diretor Administrativo e Financeiro. Atualmente, é presidente
da FAMATO para o triênio 2023-2025.

Ao longo de sua trajetória, demonstrou compromisso inabalável com o crescimento sustentável do setor
agrícola, que é o alicerce da economia mato-grossense.

Sua liderança à frente da FAMATO tem sido marcada pela implementação de políticas inovadoras, apoio
irrestrito aos produtores rurais e fortalecimento da representatividade do estado.

Sua visão estratégica, somada à sua dedicação ao progresso do agronegócio, tem consolidado o estado de
Mato Grosso como referência mundial na produção de alimentos, fibras e energia.

1

Projeto de resolução - 2o27poqg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Pelas razões acima expostas, apresentamos o presente Projeto de Resolução para homenagear o senhor
Vilmondes Sebastião Tomain, uma vez que seus méritos pessoais e relevantes serviços prestados ao
Estado de Mato Grosso, são merecedores de público reconhecimento.

Posto isto, é o essencial.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Dezembro de 2024

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2